



## ANYKŠČIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS LIUDVIKOS IR STANISLOVO DIDŽIULIŲ VIEŠOJI BIBLIOTEKA

Savivaldybės biudžetinė įstaiga, Vyskupo skv. 1, 29145 Anykščiai, tel. (0 381) 51 663  
el. paštas [info@anyksciuvb.lt](mailto:info@anyksciuvb.lt) Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas  
190049980

Lietuvos savivaldybių viešųjų bibliotekų asociacijai

2024-03-28 Nr. SD-107

### DĖL ANYKŠČIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS LIUDVIKOS IR STANISLOVO DIDŽIULIŲ VIEŠOSIOS BIBLIOTEKOS FILIALO ISTORIJŲ DVARELIS PARAIŠKOS 2024 M. NOMINACIJAI „BIBLIOTEKA – VAIKŲ IR JAUNIMO DRAUGAS“

Siunčiame Anykščių rajono savivaldybės Liudvikos ir Stanislovo Didžiulių viešosios bibliotekos filialo Istorijų dvarelis paraišką 2024 m. savivaldybių viešųjų bibliotekų miesto / kaimo padalinių nominacijai „Biblioteka – vaikų ir jaunimo draugas“ gauti.

Filialas Istorijų dvarelis – inovatyvi edukacinė erdvė, suteikianti sąlygas interaktyviam Anykščių krašto istorijos ir kultūros pažinimui. Filiale dirba 3 darbuotojos. 2023 metais filiale Istorijų dvarelis ir jo organizuose veiklose bei renginiuose fiziškai apsilankė 4889 lankytojai. Iš jų – 3866 vaikai iki 14 metų.

2023 m. įvyko 40 renginių, 1 paroda, 1 spektaklis-performansas. Bendradarbiaujant su partneriais organizuotas festivalis šeimai „Nuotykių tęsiasi“. Festivalio programą kūrė 50 profesionalių menininkų, jį aplankė apie 900 lankytojų iš visos Lietuvos.

2023 m. filialo darbuotojos pravedė 48 edukacines programas, organizavo 2 stovyklas („Pavasario nuotykių“ (6–10 m. vaikams) ir „Mano vasaros istorijos“ (8–12 m. vaikams) iš viso dalyvavo 25 vaikai), pravedė 34 ekskursijas su išankstine registracija ir 55 ekskursijas pavieniams asmenims, šeimoms. 2023 m. filialo darbuotojos sukūrė naują edukaciją „Istorijų dvarelis žemėlapis“ ir vartotojų poreikiams pritaikė, patobulino esamą interaktyvią ekskursiją „Šešėlių teatras“. Aštuonios filialo edukacinės programos yra įtrauktos į Kultūros paso paslaugų rinkinį.

Filialas dėl savo aplinkos ir edukacinių užsiėmimų populiarus kaip vietą švęsti vaikų gimtadienius. 2023 m. filiale įvyko 25 vaikų gimtadieniai su integruotomis šventinėmis edukacinėmis veiklomis.

Filialo darbuotojos aktyviai prisideda prie iniciatyvų, skirtų ukrainiečių palaikymui: kartu su partneriais Šiaurės ministrų tarybos biuru 2023 m. spalio 31 d. ir lapkričio 3–4 d. vykdytas projektas „Ukrainian Stories“ – organizuotos veiklos ukrainiečiams mokiniams iš Anykščių miesto. 2023 m. gruodžio 5 d. (Kalėdiniu laikotarpiu), bendradarbiaujant su A. Baranausko ir A. Vienuolio-Žukausko memorialiniu muziejumi, organizuotas Kalėdinis renginys Ukrainai ir ukrainiečių bendruomenei Anykščiuose, kurio metu vaikams pabėgėliams iš Ukrainos įteiktos Kalėdinės dovanos. Renginyje dalyvavo 25 vaikai su tėveliais.

Gruodžio 12–20 dienomis filialas Istorijų dvarelis laukė lankytojų su Kalėdine programa (šešėlių teatras, šventinių meduolių dekoravimas, šviečiančio žibinto dirbtuvės). Iš viso edukacinėse veiklose Kalėdiniu laikotarpiu apsilankė daugiau nei 250 vaikų iš Anykščių ir aplinkinių miestų.

Siūlome įvertinti Anykščių rajono savivaldybės Liudvikos ir Stanislovo Didžiulių viešosios bibliotekos filialo Istorijų dvarelis veiklą dirbant su vaikų ir šeimų su vaikais auditorijomis, ir skirti 2024 m. savivaldybių viešųjų bibliotekų miesto / kaimo padalinių nominaciją „Biblioteka – vaikų ir jaunimo draugas“.

Direktorė

Jurgita Bugailiškienė

## Anykščių rajono savivaldybės L. ir S. Didžiulių viešosios bibliotekos filialas

### Istorijų dvarelis

„Istorijų dvarelis“ – tai 2019 m. įsteigtas Anykščių rajono savivaldybės Liudvikos ir Stanislovo Didžiulių viešosios bibliotekos filialas – vaikų ir jaunimo literatūros edukacijų erdvė. Ši erdvė, skirta visiems vaikams ir ne vaikams, mėgstantiems istorijas ir paslaptis. Ji atsirado iš didelio noro kviešti šeimas ir moksleivius į ugdančias, edukacines veiklas bei nuo ankstyvo amžiaus vaikams formuoti įprotį turiningai leisti laisvalaikį, puoselėti kūrybiškumą, ugdyti meilę istorijai ir knygoms.

Dvarelyje ne tik galima, bet tiesiog būtina VISKĄ liesti. Interaktyviai įrengta ekspozicija leidžia lankytojams netikėtu kampu pristatyti žinomus istorinius faktus bei atrasti ir išryškinti mažiau žinomas detales. Edukacijos pasitelkiant interaktyvią ekspoziciją tampa smagiu mokymosi būdu.

Istorijų dvarelį sudaro skirtingos erdvės: Anykščių salėje Jūsų laukia miesto ir apylinkių istorijos nuo seniausių laikų iki šiandienos. Čia išgirsite vietinių žmonių šneką, savo rankomis pačiupinėsite praėjusio laiko simbolius, įveiksime didžiosios legendų knygos užraktą, pakeliausite laiku tapdami personažais iš praeities. Dvarelio salėje sužinosite apie gyvenimą, virusį čia nuo pat XIX a. vidurio. Ar šis pastatas tikrai buvo pastatytas paslaptinėjai dvarininkei Okuličiūtei? Ar gali būti, kad 1863 m. čia slapstėsi ir savo ginklus slėpė sukilėliai? Kokie žmonės gyveno po to? Ar dvarelis tikrai buvo tapęs paštu, antstolių kontora, veltinių dirbtuvėmis ir net grūdų sandėliu? O biblioteka? Vaikai susipažįsta su praeitimi žaisdami. Dvarelio rūsys – paslapčių ir šurpo vieta. Ją aplankyti kviečiame pačius drąsiausius. Palėpėje įsikūrę svarbiausi vietos rašytojai. Susipažinsite su jų profesijomis, sužinosite negirdėtus slapyvardžius, savomis rankomis prisiliesite prie šių ypatingų asmenybių. Šilelio erdvėje atsikvėpsite ir pasiklausysite miško paukščių balsų.

„Istorijų dvarelis“ kviečia į įvairias edukacines programas, pavasario ir vasaros stovyklas, festivalius. Laukiami mokiniai ir mokytojai, darželio auklėtojai, kurie ieško originalių idėjų, kaip pristatyti savo mokomuosius dalykus. Literatūra, biologija, istorija, menas – čia kiekviena pamoka gali tapti išskirtine ir įtraukiančia vaikų pažinimo kelione. Taip pat mokytojai „Istorijų dvarelio“ edukaciją gali pasirinkti ir iš Kultūros paso paslaugų rinkinio.

Kasmet lankytojų laukia ne tik naujienos, bet ir gražia tradicija tapę renginiai. Birželio mėnesį „Istorijų dvarelis“ kartu su literatūros pažinimo programa Vaikų žeme po atviru dangumi planuoja surengti šeimoms skirtą literatūros, menų ir vasaros pramogų festivalį „Nuotykių tęsiasi!“. Taip pat birželio pabaigoje organizuojame istorijų pasakojimo festivalį „Nuo pradžių“, į kurį pakviesime garsius Lietuvos istorijų pasakotojus, lavinsime ne tik istorijų pasakojimo, bet ir kūrybinio rašymo įgūdžius.

Bendradarbiaujame ir su Šiaurės ministrų tarybos biuru Lietuvoje, kartu įgyvendiname projektą „Ukrainian Stories“, savaitę Istorijų dvarelyje vedėme įvairias kūrybines dirbtuves ukrainiečių

vaikams. Taip pat ši partnerystė padėjo užmegzti draugystę su islandų istorijų pasakotojomis, kurios atvyks į Istorijų dvarelį dar šių metų spalį.

Vaikų gimtadieniai, moksleivių šventės, tėvelių popietės su mažaisiais, parodos, koncertai, spektakliai – „Istorijų dvarelyje“ galime įgyvendinti pačias neįtikėčiausias idėjas! Kaip patys dvarelis lankytojai teigia: čia viskas dvelkia estetika ir tvarumu, o kiekviena ekspozicijos detalė pasakoja įdomiausias, vaizduotę žadinančias istorijas.

Straipsniai apie Istorijų dvarelį ir jo veiklas:

<https://bit.ly/3RVGzI8>

<https://bit.ly/3QCdwaf>

<https://welovelithuania.com/vaiku-knygu-fiesta-festivalis-vaikams-ir-visai-seimai-anyksciuose/>

Draugaukime Instagram @istoriju.dvarelis ir Facebook @istorijudvarelis

Pasisvečiuoti galite svetainėje [www.istorijudvarelis.lt](http://www.istorijudvarelis.lt)

Istorijų dvarelis ir jo veiklą nuotraukos: <https://we.tl/t-GgJyCnxqNI>